
Settore Mobilità ed Energia
-----------------------------------------------------

Ordinanza di modifica temporanea della viabilità
-----------------------------------------------------

  Oggetto: PIAZZA  GARIBALDI,  STRADA  DELLA  REPUBBLICA,  P.LE  CERVI 
MANIFESTAZIONE  DENOMINATA  “LA  CENA  DEI  1000”  IL 
06/09/2022.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- Visto il  Nuovo Codice della  Strada,  approvato con D.L.vo  n.285  del  30.04.1992,  ed in 
specie gli  art. 6 e7 che dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi,  divieti e limitazioni alla 
circolazione dei veicoli;

- Visto il  Reg. di esecuzione del richiamato N.C.d.S. approvato con D.P.R. 16.12.1992 n° 495;

- Vista la richiesta del Settore Sportello Attività Produttive ed Edilizia – U.O. Procedimenti  
attività produttive e commerciali, del 26/08/2022, inerente la chiusura / pedonalizzazione 
di  Strada  Mazzini,  Piazza  Garibaldi  e  Via  della  Repubblica  dalle  ore  10:00  del  giorno 
06/09/2022  alle  ore  05.00  del  07/09/2022,  per  permettere  lo  svolgimento  della  
manifestazione in oggetto facente parte della rassegna ”Settembre Gastronomico – Cena 
dei Mille”

- Considerato che l’evento è patrocinato e coorganizzato dal Comune di Parma;
- Tenuto conto  degli esiti dell’Istruttoria tecnica svolta dalla S.O. Mobilità Sostenibile, agli 

atti;
- Considerato  di  adottare  i  provvedimenti  necessari  al  fine  di  garantire  il  regolare 

svolgimento della manifestazione in oggetto;

ORDINA

Dalle ore 17:00 del 04/09/2022 alle 18:00 del 07/09/2022 :

Parcheggio Residenza Municipale
Portici del Grano

GC

Comune di Parma
Protocollo: PG/2022/167801 del 31/8/2022 14:18
Repertorio: OVTE/2022/1146 del 31/8/2022 14:18



Istituzione del divieto di circolazione e del divieto di sosta con rimozione forzata  
per  tutti  i  veicoli,  compresi  ciclomotori  e  motocicli  eccetto  accreditati  alla 
manifestazione. 

Piazzale Cervi – porzione Nord (eccetto due stalli per cantierizzazione esistente)
e lato Sud. 
Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata.

Dalle ore 20:00 del 05/09/2022 alle ore 09:00 del 07/09/2022 e comunque fino a 
cessate esigenze :

Strada Mazzini 
Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata per i tutti i veicoli.
Destituzione degli stalli di sosta riservati ai taxi.
L’area  riservata  alla  sosta  TAXI  sarà  spostata  in  Strada  Mazzini  –  da  Via 
Cavestro a Via Oberdan –.

Strada Dell’università – da Strada Cavestro a Piazza Garibaldi –
Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli (compreso 
ciclomotori e motocicli) eccetto mezzi accreditati alla manifestazione.

Strada Mazzini – dall’intersezione con Via Cavestro a  Piazza Garibaldi –
Piazza Garibaldi
Strada Della Repubblica – da Piazza Garibaldi a Strada XXII Luglio –
Strada Dell’università – da Strada Cavestro a Piazza Garibaldi –
Borgo San Vitale
Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati per tutti i veicoli.

Dalle ore 20:00 del 04/09/2022 alle ore 09:00 del 07/09/2022 e comunque fino a 
cessate esigenze

Via Oberdan
Piazzale Bernieri 
Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati.

Dalle ore 12:00 del 06/09/2022 alle ore 05:00 del 07/09/2022 e comunque fino a 
cessate esigenze :

GC



Strada Mazzini da Strada Cavestro a Piazza Garibaldi
Piazza Garibaldi
Strada Della Repubblica – da Piazza Garibaldi a Strada XXII Luglio –
Strada Dell’università – da Strada Cavestro a Piazza Garibaldi –
Via Oberdan 
Istituzione del divieto di circolazione. 

Borgo S.Vitale
Borgo Leon D’oro
Borgo XX Marzo – da Strada Della Repubblica a Borgo Leon d’Oro –
Borgo Bruno Longhi – da Strada Della Repubblica a Borgo Leon d’Oro –
Borgo Giacomo Tommasini – da Strada Della Repubblica a Borgo S. Chiara –
Istituzione del senso unico alternato con precedenza secondo il senso di marcia 
già esistente;

Destituzione  del  sistema  di  rilevamento  elettronico  dei  transiti  in  Borgo 
Tommasini e Via Sauro

Dalle ore 06:00 del 05/09/2022 alle 12:00 del 06/09/2022 :

P.le Cervi
Istituzione del divieto di circolazione eccetto residenti e mezzi di soccorso ed 
emergenza.

V.lo Cervi
Istituzione del senso unico alternato.

Dalle ore  12:00 del 06/09/2022 alle ore 05:00 del 07/09/2022 :

P.le Cervi
Istituzione del divieto di circolazione eccetto mezzi di soccorso ed emergenza e 
veicoli EI.

V.lo Cervi
Istituzione del senso unico alternato.

Dalle ore 05:00 del 07/09/2022 alle ore 20:00 del 08/09/2022 

P.le Cervi
Restringimento di carreggiata. 

In caso di maltempo (svolgimento manifestazione sotto i portici di strada Mazzini) :

GC



Dalle ore 12:00 del 06/09/2022 alle ore 05:00 del 07/09/2022

Strada Mazzini 
Piazza Garibaldi
Strada Della Repubblica – da Piazza Garibaldi a Strada XXII Luglio –
Strada Dell’università – da Strada Cavestro a Piazza Garibaldi –
Via Oberdan 
Istituzione del divieto di circolazione. 

Borgo S.Vitale
Borgo Leon D’oro
Borgo XX Marzo – da Strada Della Repubblica a Borgo Leon d’Oro –
Borgo Bruno Longhi – da Strada Della Repubblica a Borgo Leon d’Oro –
Borgo Giacomo Tommasini – da Strada Della Repubblica a Borgo S. Chiara –
Istituzione del senso unico alternato con precedenza secondo il senso di marcia 
già esistente;

Destituzione  del  sistema  di  rilevamento  elettronico  dei  transiti  in  Borgo 
Tommasini e Via Sauro

− Tutta la segnaletica necessaria sarà portata sul posto a cura della società Ab Global Service Srl;. 
− Il Comitato organizzatore provvederà alla posa di tutta la segnaletica secondo le norme del Codice  

della Strada e alla rimozione della stessa a cessate esigenze; referente manifestazione :
o  Sig. Roberto Venturini cell.348/2230713;

− Il Comando di Polizia Locale è abilitato per il rilascio (esclusivamente per operazioni di emergenza) di 
autorizzazioni in deroga alla presente ordinanza.

− Il  Comando  di  Polizia  Locale  provvederà  al  controllo  del  corretto  posizionamento  di  tutta  la 
segnaletica e della sua avvenuta rimozione al termine della manifestazione.

− Il  Comando  di  Polizia  Locale,  unitamente  agli  altri  soggetti  individuati  dall’art.12  del  C.d.S.  è 
incaricato del controllo affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini indicati.

− I trasgressori saranno puniti a norma di Legge.

La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della Segnaletica Stradale e sarà resa 
nota mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale e mediante trasmissione della stessa ai  
seguenti destinatari:
SETTORE OPERE DI URBANIZZAZIONE E MANUTENZIONE, COMANDO POLIZIA LOCALE, CENTRO SERVIZI DEL 
CITTADINO, UFFICIO RELAZIONI PUBBLICHE,  UFFICIO STAMPA, COMANDO VV.FF.,AZIENDA TEP SPA, IRETI 
SPA,  PREFETTURA  DI  PARMA,  POLIZIA  STRADALE,  CON.TA.P.,  CENTRALE  OPERATIVA  118,  COMANDO 
CARABINIERI STAZIONE PARMA PRINCIPALE PRONTO INTERVENTO 112, QUESTURA DI PARMA.

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso:
- al Tribunale Amministrativo Regionale di Parma entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio;
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato

GC



(estremi del firmatario in calce alla pagina)

GC

Firmato digitalmente da:


NICOLA FERIOLI in data 31/8/2022 14:08




	IL DIRIGENTE DEL SETTORE

